

# Komisyonunda 'PKK ile pazarlık' tartışması

**ÖNDER YILMAZ** Ankara

TBMM İnsan Hakları İnceleme Komisyonu'nda, Hakkâri Dağlıca bölgesinde PKK tarafından kaçırılan 8 askerin bulunmasına ilişkin olarak, "Eşkiya ile pazarlık mı yapacağız?" tartışması yaşandı. Komisyon, 8 askerin bulunmasına ilişkin başvuruyu TBMM Dilekçe Komisyonu'na havale etti.

Komisyon Başkanı AKP'li Zafer Üskül, toplantının basına kapalı bölümünde kayıp askerlerden Mehmet Şenkul'un babası Ali Şenkul'un, çocuklarının bulunmasına ilişkin başvurusunu gündeme getirdi. Başvurunun gündeme alınması CHP, DTP ve 2 AKP'li üyenin karşı oyuna rağmen, AKP ve MHP oylarıyla önce reddedildi.

## 'Basit bir konu değil'

CHP Sivas Milletvekili Malik Ecder Özdemir, "Bu konu evinden çıkarılamayan kiracı gibi basit bir konu değil ki, Dilekçe Komisyonu'na sevk ediyoruz. Doğrudan insan hakları ihlali var. Bunu burada şimdi konuşmazsak skandal olur" diyerek tekrarı müzakere istedi.

Yeniden yapılan görüşmede MHP Yozgat Milletvekili Mehmet Ekici, komisyonun bu konu-

yu incelemeye yetkisi olmadığını savundu. AKP İstanbul Milletvekili Halide Incekara, "Komisyonun eşkiya ile pazarlık mı yapmasını istiyorsunuz? Komisyonun görevi terör örgütünü muhatap alıp arabuluculuk yapmak değildir" diye konuştu.

## 'Yaşam hakkı ihlali'

CHP İzmir Milletvekili Ahmet Ersin, Incekara'ya, "Asla komisyonun arabuluculuk görevi olamaz. Ancak, bu konu en büyük insan hakları ihlali olan yaşam hakkı ihlali ile doğrudan ilgilidir" karşılığını verdi.

DTP Diyarbakır Milletvekili Akın Birdal, komisyonun bu konuyu incelemesi gerektiğini savunarak, "Geçmişte bunun örnekleri var" dedi.

ÖDP Genel Başkanı Ufuk Uras da Türkiye'nin terör örgütünü muhatap alması gibi bir durumun söz konusu olmadığını belirterek, AKP hükümetinin askerlerin serbest bırakılması için Irak hükümetini muhatap alarak çaba göstermesini istedi.

Yapılan oylamada CHP ve Birdal'ın karşı oyuna rağmen AKP ve MHP oylarıyla Ali Şenkul'un dilekçesinin TBMM Dilekçe Komisyonu'na sevk edilmesi kararlaştırıldı.

